
Obsah

Editorial.......................................................................................................................... 9

ČÄST PRVNÍ
VLIV ZAHRANIČNÍ LEGISLATIVY 

NA VNITROSTÁTNÍ PRÁVO

§ 1 NOZ -  Extra culturam nihil datur | Mgr Štefan Potočňák..................................13

Vliv zahraničních právních úprav na institut započtení
I Mgr. Ondřej Stehlík..................................................................................................... 20

Zména okolností v komparačním pojetí | Mgr. Lucie Piechowiczová.......................28

Prejav vôle kapitálovej obchodnej spoločnosti ako právnickej osoby 
v zahraničných úpravách. Inšpirácie pre modifikácie domácej úpravy?
I JUDr. Marko D eá k ......................................................................................................37

Právni úprava teleworkingu vybraných sousedních zemí jako inspirace
pro českou právní úpravu | Mgr. Lukáš Horňák........................................................ 50

Možnosti použití švýcarské právní úprav)' při aplikaci náhrady újmy
na zdraví die nového občanského zákoníku | Mgr. Jan Kotula..................................59

Punitive damages v rámci deliktu proti soukromí -  srovnání českého 
a některých zahraničních přístupů | Mgr. Tomáš Marek........................................... 64

Vliv BGB na stavení promlčecí Ihúty při mimosoudním jednání 
I Mgr. Tomáš Šperka ..................................................................................................... 77

Ústavná úprava udeľovania milosti a amnestie vo vybraných štátoch
Európskej únie | JUDr. Eva Vranková .........................................................................82

Dopad zahraniční úpravy na institut veřejné prospěšnosti v ČR 
I JUDr. Zdenka Papoušková, Ph.D................................................................................92

Zahraniční vlivy na české správní soudnictví
I JUDr. Hana Vičarová Hefnerovi................................................................................ 99

Vplyv' anglosaskej právnej kultúry na trestnú zodpovednosť 
právnických osôb v kontinentálnom type právnej kultúry
I Mgr. et. Mgr. Zuzana Medelská Tkáčová................................................................ 107

Úmyslná usmrcení v České republice a ve Francii | Mgr. Lenka Staňková.............115

Úspech trestu domáceho väzenia v okolitých krajinách -  návod
pre nás? I JUDr. Viktória Kurucová ........................................................................... 121

»

5



Obsah

Základne atribúty vybraných modelov právnej regulácie prostitúcie 
v niektorých krajinách Európskej únie | Mgr. Lucia Szabanová ............................130

Vplyv zahraničnej právnej úpravy na novelizáciu právnych predpisov 
v oblasti boja proti kriminalite na športových podujatiach
I Mgr. Michal Mihálik..............................................................................................140

Súkromnoprávna žaloba po vzore zahraničných úprav
I JUDr. et. big. Ladislav Vlachovič........................................................................... 147

Interakce právni úpravy řízení před Ústavním soudem a zahraničních
vlivu I Mgr. Jaroslav Benák .................................................................................... 155

ČÁST DRUHA
VLIV ZAHRANIČNÍ JUDIKATURY 

NA VNITROSTÁTNÍ PRÁVO

Případ C-327/10 Hypoteční banka vs. Udo Lindner | Mgr. Lucia Valentová......... 161

Rozhodovacia činnosť ESLP vo veciach určovania otcovstva
I Mgr. Lucia Pohančeníková...................................................................................... 175

Použitelnost zahraniční judikatury v rozhodovací praxi Českých soudú 
I Mgr. Tomáš Pavliček................................................................................................184

Vplyv európskej judikatúry na správne trestanie v Slovenskej republike 
I JUDr. Zuzana Kiselyová.......................................................................................... 193

Soudní přezkum rozhodnutí ve věcech důchodového pojištění ve světle 
judikatury Evropského soudního dvora | Mgr. Elena Pospíšilová ..........................201

ČÁST TŘETÍ 
VLIV EVROPSKÉ UNIE 

NA VNITROSTÁTNÍ PRÁVO

Otázka svědečného při dožádání ve světle judikatury Soudního dvora
EU I Mgr. Jakub Vraník .......................................................................................... 213

Právo na civilní soudní řízení v přiměřené lhůtě na poli Rady Evropy 
I Mgr Marek Juráš....................................................................................................218

Vplyv európskeho práva na slovenské súťažné právo -  konvergencia 
a divergcncia | Ing. Mgr. Ondrej Blažo, PhD. .........................................................229

К nejen evropským vlivům na vztah mezi autory a uživateli
I JUDr. Petr Prchal ................................................................................................. 238

Boj proti korupci v ČR pod vlivem protikorupčních opatření EU 
I Mgr. et Mgr. Zdeněk Kopečný ...............................................................................243

6



Obsah

Vliv zahraniční praxe na českou daň z pridané hodnoty
I JUDr. et Mgr. Lenka Veselá, Ph.D. ..........................................................................249

Evropské iniciativy v oblasti jednotného bankovního dohledu a jejich
vliv na Českou republiku | Vít Kropjok.................................................................... 254

Investiční zprostředkovatel a evropská právní úprava | Mgr. Martin Hobza ..........265

ČÁST ČTVRTÁ
VLIV MEZINÁRODNÍCH DOKUMENTŮ 

NA VNITROSTÁTNÍ PRÁVO

Vliv Principů evropského rodinného práva na úpravu rodičovské
odpovědnosti v novém občanském zákoníku | JUDr. Monika Schön .....................275

Vplyv medzinárodných dokumentov na postavenie poškodeného 
v Slovenskej republike | JUDr. et Ing. Jozef Stopka ...................................................282

Kybernetické trestné činy v trestním zákoníku a vliv souvisejících
mezinárodních úmluv | Mgr. Jan Pinkava .............................................................. 292

Primerané, odstrašujúce a účinné sankcie pre právnické osoby
po vzore medzinárodných dokumentov | JUDr. et. Mgr. Jozef Medelský ...............298

Mezinárodní vlivy na českou Národní kulturní politiku
I Mgr. Markéta Klusoňová.........................................................................................309

Článek 7 a postihování přestupku | JUDr. Martin Škurek........................................317

Inspirace zahraničními vlivy ve zdravotnických zákonech 
v problematice nakládání s lidským tělem?
I JUDr. Bronislava Wittnerová, MSc............................................................................325

»

7


